Und was die Behauptung betrifft, der Sohn sei geringer als der Vater, wurde die Falschheit dieser Annahme oben (Kap. 41—43) klargelegt, als wir zeigten, daß der Sohn dem Vater gleich ist. Was aber die Behauptung betrifft, das WORT Gottes habe in Christus die Stelle der Seele vertreten, kann die Falschheit dieses Irrtums aus dem Vorausgeschickten gezeigt werden. Es wurde nämlich oben (Kap. 85 u. 90) gezeigt, daß die Seele als Form mit dem Leib vereinigt wird. Gott kann aber nicht die Form eines Körpers sein, wie oben (Kap. 17) gezeigt wurde. Und damit Arius nicht etwa sage, dies sei vom höchsten Gott, dem Vater, zu verstehen, kann dasselbe auch von den Engeln gezeigt werden, daß sie von

dicuntur de Christo, quibus ostenditur minor Patre, non nisi ad ipsum Dei Filium possent referri secundum assumentem naturam, posuit in Christo non aliam animam esse quam Dei Verbum, quod dixit corpori Christi fuisse pro anima: ut sic cum dicit: „Pater maior me est“, vel cum orasse legitur, aut tristatus, ad ipsam naturam Filii Dei sit referendum. Hoc autem posito, sequitur quod unio Filii Dei ad hominem facta sit non solum in persona, sed etiam in natura. Manifestum est enim quod ex anima et corpore constituitur unitas humanae naturae.

Et huius quidem positionis falsitas quantum ad id quod Filium minorem Patre asserit, supra est declarata, cum ostendimus Filium Patri aequalem. Quantum vero ad id quod dicit, Verbum Dei in Christo fuisse pro anima, huius erroris ex praemissis falsitas ostendi potest. Ostensum est enim supra, animam corpori uniri ut formam, Deum autem impossibile est formam corporis esse, sicut supra ostensum est. Et ne forte Arius hoc diceret de summo Deo Patre intelligendum, idem et de Angelis ostendi potest, quod secundum naturam corpori non possunt uniri per

Natur nicht nach Art einer Form mit einem Körper vereinigt werden können, da sie ihrer Natur nach den Körpern fernstehen. Also kann noch viel weniger der Sohn Gottes, durch den die Engel geschaffen sind, wie auch Arius bekennt, die Form eines Körpers sein.

AUSSERDEM: Auch wenn der Sohn Gottes ein Geschöpf wäre, wie Arius lügt, steht Er dennoch ihm zufolge in der Seligkeit vor allen erschaffenen Geistern. Die Seligkeit der Engel ist aber so groß, daß sie keine Betrübniß empfinden können; es wäre nämlich keine wahre und volle Glückseligkeit, wenn ihren Wünschen etwas fehlte. Es gehört nämlich zum Begriff der Seligkeit, ein abschließendes und vollkommenes Gut zu sein, das das Begehren gänzlich zur Ruhe kommen läßt. Also kann noch viel weniger Gottes Sohn Seiner Natur nach betrübt werden oder Sich fürchten.

Man liest aber, Er sei betrübt gewesen, wenn es heißt: „Jesus fing an, Sich zu fürchten und Ekel zu empfinden und traurig zu sein“ [Mk 14, 33; Mt 26, 37]; und auch Er Selbst gesteht Seine Betrübniß, indem Er sagt: „Meine Seele ist betrübt bis zum Tode“ [Mk 14, 34]. Es ist aber offenkundig, daß die Betrübniß nicht dem Leibe, sondern irgendeiner wahrnehmenden Substanz angehört. Also muß es in Christus außer dem WORT und dem Leibe eine andere Substanz gegeben haben, die Betrübniß erleiden konnte; und diese nennen wir die Seele [195].

modum formae, cum sint secundum naturam suam a corporibus separati. Multo igitur minus Filius Dei, per quem facti sunt Angeli, ut etiam Arius confitetur, corporis forma esse non potest.

PRAETEREA. Filius Dei etiam si sit creatura, ut Arius mentitur, tamen secundum ipsum in beatitudine praecedit omnes spiritus creatos. Est autem tanta Angelorum beatitudo, quod tristitiam habere non possunt. Non enim esset vera et plena felicitas, si aliquid eorum votis deficeret: est enim de ratione beatitudinis ut sit finale et perfectum bonum totaliter appetitum quietans. Multo igitur minus Dei Filius tristari potest aut timere secundum suam naturam.

Legitur autem tristatus, cum dicitur: „Coepit Iesus pavere et taedere, et moestus esse“; et ipse etiam suam tristitiam profitetur, dicens: „Tristis est anima mea usque ad mortem.“ Manifestum est autem tristitiam non esse corporis, sed alicuius apprehensivae substantiae. Oportet igitur praeter Verbum et corpus in Christo aliam fuisse substantiam quae tristitiam pati posset, et hanc dicimus animam.

WIEDERUM: Wenn Christus deshalb annahm, was unser ist, um uns von den Sünden zu reinigen, es aber für uns notwendiger war, der Seele nach gereinigt zu werden, aus der die Sünde ursprünglich hervorgegangen war und die der Träger der Sünde ist, nahm Er also nicht einen Leib ohne eine Seele an, sondern, weil [Er] in erster Linie eine Seele [annahm, nahm Er] darum mit der Seele auch einen Leib [an].

205. KAPITEL

VOM IRRTUM DES APOLLINARIS ÜBER DIE MENSCHWERDUNG UND DESSEN WIDERLEGUNG

Dadurch wird auch der Irrtum des *Apollinaris* [196] ausgeschlossen, der zuerst zwar dem Arius folgte und annahm, es gebe in Christus keine andere Seele als Gottes WORT. Aber weil er Arius darin nicht folgte, daß er den Sohn Gottes ein Geschöpf genannt hätte, von Christus aber vieles gesagt wird, was weder dem Leibe zugeteilt werden noch dem Schöpfer zukommen kann, wie Betrübniß, Furcht und dergleichen, war er schließlich gezwungen, in Christus zwar irgendeine Seele anzunehmen, die den Leib mit Sinnen begabte, und die Träger dieser Regungen sein konnte, die jedoch der Vernunft

RURSUS. Si Christus propterea assumpsit quae nostra sunt, ut nos a peccatis mundaret, magis autem necessarium erat nobis mundari secundum animam, a qua origo peccati processerat, et quae est subiectum peccati: non igitur corpus assumpsit sine anima, sed quia principalius animam, et corpus cum anima.

CAPUT 205

De errore Apollinaris circa incarnationem et improbatio eius

[STh III 5, 4; 3 d 2: 1, 3 qa 2; CG IV 33; Ver 20, 1; Jo c. 1: lect 7]

Ex quo etiam excluditur error Apollinaris, qui primo quidem Arium secutus, in Christo non aliam animam esse posuit quam Dei Verbum. Sed quia non sequebatur Arium in hoc quod Filium Dei diceret creaturam, multa autem dicuntur de Christo quae nec corpori attribui possunt, nec Creatori convenire, ut tristitia, timor et huiusmodi, coactus tandem fuit ponere quidem aliquam animam in Christo, quae corpus sensificaret, et quae harum passionum posset esse subiectum, quae tamen ratione et intellectu

und des Verstandes entbehrte, daß aber das WORT selbst im Menschen Christus die Stelle des Verstandes und der Vernunft vertreten habe.

Dies läßt sich aber auf vielfache Weise als falsch erweisen. *Erstens*, weil dies gegen das Wesen der Natur verstößt, daß eine nicht vernunfthafte Seele Form des Menschen ist, da er doch eine Form des Leibes besitzt. Man darf aber nicht denken, es sei bei der Menschwerdung Christi etwas Ungeheuerliches und Unnatürliches gewesen. *Zweitens*, weil es gegen das Ziel der Menschwerdung verstoßen hätte, das die Wiederherstellung der menschlichen Natur ist, die der Wiederherstellung in erster Linie bezüglich des verständlichen Teiles bedarf, welcher der Sünde teilhaftig sein kann. Daher war es in erster Linie angemessen, daß Er den verständlichen Teil des Menschen annahm.

Es heißt auch, Christus habe Sich gewundert [Mt 8, 1]. Verwunderung ist indessen nur Sache der Vernunftseele [197], Gott aber kann sie durchaus nicht zukommen. Wie also die Traurigkeit zwingt, in Christus eine sinnenhafte Seele anzunehmen, so zwingt die Verwunderung, in Christus einen verständlichen Teil der Seele anzunehmen.

carebat, ipsum autem Verbum homini Christo pro intellectu et ratione fuisse.

Hoc autem multipliciter falsum esse ostenditur. Primo quidem, quia hoc est contra naturae rationem ut anima non rationalis sit forma hominis, cum tamen formam corporis habeat. Nihil autem monstruosum et innaturale in Christi incarnatione fuisse putandum est. Secundo, quia fuisset contra incarnationis finem, qui est reparatio humanae naturae, quae quidem principaliter indiget reparari quantum ad intellectivam partem, quae particeps peccati esse potest. Unde praecipue conveniens fuit ut intellectivam hominis partem assumeret. Dicitur etiam Christus admiratus fuisse, admirari autem non est nisi animae rationalis, Deo vero omnino convenire non potest. Sicut igitur tristitia cogit in Christo ponere animam sensitivam, sic admiratio cogit ponere in Christo partem animae intellectivam.